

Banco Nacional de Crédito. C.A.  
Banco Universal  
Capital Suscrito y Pagado:  
Bs. 128.959.650  
Reservas y Superavit:  
Bs. 8.681.200.136

Junta Directiva  
Nogueroles García, Jorge Luis  
Presidente

Directores Principales  
Nogueroles García, Jorge Luis  
Halabi Harb, Anuar  
Hinestrera Pocaterria, Luis Alberto  
Lepervanche Acedo, Luisa Teresa  
Ripanti Flores, Maritza  
Vollmer de Reuter, Luisa Mercedes  
Yáñez Monteverde, Andrés Eduardo

Directores Suplentes  
Ortiz Cusnier, Alvar Nelson  
Mosquera Alejandro, María Eugenia (\*)  
Nogueroles Benacerraf, Victoria Sagrario (\*)  
Fernández-Feo García, Luis Enrique  
Blohm Fahrenberg, Carlos Henrique (\*)  
Larrazábal Gómez, Mariadela Josefina (\*)  
Furlanetto Castillo, Adriano José (\*)

Comisarios Principales  
Alvarado Contreras, José Reyes  
Palmero Luján, Gordy

Comisarios Suplentes  
Finol Cabrera, Ramón Darío  
Palmero Castillo, Gordy Steve

(\*) En espera de autorización de SUDEBAN

**Balance General de Publicación al 30 de Noviembre de 2024**  
(Expresado en Bolívares)

	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior	PASIVO Y PATRIMONIO PASIVO	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior
<b>ACTIVO</b>			<b>CAPTACIONES DEL PÚBLICO</b>	<b>22.452.974.263</b>	<b>23.878.265.751</b>
<b>DISPONIBILIDADES</b>	<b>13.971.019.032</b>	<b>14.156.726.320</b>	Depósitos a la Vista	20.869.214.478	21.436.028.041
Efectivo	5.554.828.794	5.554.828.794	Cuentas Corrientes No Remuneradas	7.842.156.180	8.434.821.352
Banco Central de Venezuela	4.491.836.522	4.491.836.522	Cuentas Corrientes Remuneradas	752.714.269	752.714.269
Bancos y Otras Instituciones Financieras del País	2.239.158	2.239.158	Cuentas Corrientes según Convenio Cambiario No. 20	690.856.706	690.856.706
Bancos y Corresponsales del Exterior	3.921.923.283	4.107.630.571	Depósitos y Certificados a la Vista	1.143.323.575	1.143.323.575
Oficina Matriz y Sucursales	0	0	Cuentas Corrientes según Sistema de Mercado Cambiario de Libre Convertibilidad	10.427.471.497	10.401.619.888
Efectos de Cobro Inmediato (Provisión para Disponibilidades)	( 191.275 )	( 191.275 )	Fondos Especiales en Fideicomiso según Sistema de Mercado Cambiario	12.692.251	12.692.251
<b>INVERSIONES EN TÍTULOS VALORES</b>	<b>4.459.812.265</b>	<b>5.013.035.609</b>	Otras Obligaciones a la Vista	15.323.172	15.323.172
Colocaciones en el Banco Central de Venezuela y Operaciones Interbancarias	3.324.181.000	3.324.181.000	Obligaciones por Operaciones en Mesa de Dinero	0	0
Inversiones en Títulos Valores para Negociar	0	0	Depósitos de Ahorro	1.567.703.613	1.842.303.919
Inversiones en Títulos Valores Disponibles para la Venta	126.484.092	126.484.092	Depósitos a Plazo	733.000	584.610.619
Inversiones en Títulos Valores Mantendidos hasta su Vencimiento	416.403.932	962.520.532	Títulos Valores Emitidos por la Institución	0	0
Inversiones de Disponibilidad Restringida	592.743.241	599.849.985	Captaciones del Público Restringidas	0	0
Inversiones en Otros Títulos Valores (Provisión para Inversiones en Títulos Valores)	( 0 )	( 0 )	Derechos y Participaciones sin Títulos Valores	0	0
<b>CARTERA DE CRÉDITOS</b>	<b>10.862.369.478</b>	<b>12.374.423.571</b>	<b>OBLIGACIONES CON EL BANCO CENTRAL DE VENEZUELA</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
Créditos Vigentes	10.879.338.857	12.389.056.248	<b>CAPTACIONES Y OBLIGACIONES CON EL BANCO NACIONAL DE VIVIENDA Y HÁBITAT</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
Créditos Reestructurados	125.359.737	184.720.237	<b>OTROS FINANCIAMIENTOS OBTENIDOS</b>	<b>2.203.495.117</b>	<b>2.207.284.373</b>
Créditos Vencidos	189.970.633	193.103.127	Obligaciones con Instituciones Financieras del País hasta un año	2.203.495.116	2.203.495.116
Créditos en Litigio (Provisión para Cartera de Créditos)	( 2.608.377 )	( 2.608.377 )	Obligaciones con Instituciones Financieras del País a más de un año	0	0
<b>INTERESES Y COMISIONES POR COBRAR</b>	<b>133.501.718</b>	<b>145.900.673</b>	Obligaciones con Instituciones Financieras del Exterior hasta un año	1	3.789.257
Rendimientos por Cobrar por Disponibilidades	0	0	Obligaciones con Instituciones Financieras del Exterior a más de un año	0	0
Rendimientos por Cobrar por Inversiones en Títulos Valores	258.188.328	258.637.661	Obligaciones por Otros Financiamientos hasta un año	0	0
Rendimientos por Cobrar por Cartera de Créditos	118.385.307	131.146.340	Obligaciones por Otros Financiamientos a más de un año	0	0
Comisiones por Cobrar	1.347.855	1.347.855	<b>OTRAS OBLIGACIONES POR INTERMEDIACIÓN FINANCIERA</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
Rendimientos y Comisiones por Cobrar por otras Cuentas por Cobrar (Provisión para Rendimientos por Cobrar y Otros)	( 244.419.772 )	( 245.231.183 )	<b>INTERESES Y COMISIONES POR PAGAR</b>	<b>23.454.231</b>	<b>25.813.386</b>
<b>INVERSIONES EN EMPRESAS FILIALES, AFILIADAS Y SUCURSALES</b>	<b>1.327.672.041</b>	<b>500.829.492</b>	Gastos por Pagar por Captaciones del Público	13.339.355	15.698.510
Inversiones en Empresas Filiales y Afiliadas	500.829.492	500.829.492	Gastos por Pagar por Obligaciones con el Banco Central de Venezuela	0	0
Inversiones en Sucursales (Provisión para Inversiones en Empresas Filiales, Afiliadas y Sucursales)	( 826.842.549 )	( 0 )	Gastos por Pagar por Captaciones y Obligaciones con el Banco Nacional de Vivienda y Hábitat	0	0
<b>BIENES REALIZABLES</b>	<b>60.119.559</b>	<b>60.119.559</b>	Gastos por Pagar por Otros Financiamientos Obtenidos	10.114.876	10.114.876
<b>BIENES DE USO</b>	<b>1.103.759.130</b>	<b>1.104.147.182</b>	Gastos por Pagar por Otras Obligaciones por Intermediación Financiera	0	0
<b>OTROS ACTIVOS</b>	<b>5.132.187.850</b>	<b>5.140.260.626</b>	Gastos por Pagar por Otras Obligaciones	0	0
<b>TOTAL DEL ACTIVO</b>	<b>37.050.441.073</b>	<b>38.495.443.032</b>	Gastos por Pagar por Obligaciones Subordinadas	0	0
			<b>ACUMULACIONES Y OTROS PASIVOS</b>	<b>3.210.983.884</b>	<b>3.224.545.944</b>
			<b>OBLIGACIONES SUBORDINADAS</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
			<b>OTRAS OBLIGACIONES</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
			<b>TOTAL DEL PASIVO</b>	<b>27.890.907.495</b>	<b>29.335.909.454</b>
			<b>GESTIÓN OPERATIVA</b>	<b>349.373.792</b>	<b>349.373.792</b>
			<b>PATRIMONIO</b>		
			<b>TOTAL DEL PATRIMONIO</b>	<b>8.810.159.786</b>	<b>8.810.159.786</b>
			<b>TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO</b>	<b>37.050.441.073</b>	<b>38.495.443.032</b>
Inversiones Cedidas	0	0	Cuentas Contingentes Deudoras	752.596.661	752.596.661
Cartera al Sector Agroalimentario del Mes	0	0	Activos de los Fideicomisos	779.260.413	779.260.413
Cartera al Sector Agroalimentario Acumulada	1.679.109.664	1.447.407.877	Otros Encargos de Confianza	0	0
Captaciones de Entidades Oficiales	240.764.382	240.764.382	Cuentas Deudoras por Otros Encargos de Confianza (Régimen Prestacional de Vivienda y Hábitat)	399.424	399.424
Microcréditos y Otros Instrumentos de Financiamientos	0	0	Otras Cuentas Deudoras de los Fondos de Ahorro para la Vivienda	0	0
Créditos al Sector Turismo según la Legislación Vigente	54.854.630	31,44%	Otras Cuentas de Orden Deudoras	20.769.281.984	22.906.639.831
Créditos Hipotecarios según la Ley Especial de Protección al Deudor Hipotecario de Vivienda Índice de Solvencia Patrimonial	0	0	Otras Cuentas de Registro Deudoras	0	0
Créditos Otorgados a la Actividad Manufacturera	0	0			
Créditos Otorgados al Sector Salud	0	0			
Créditos Otorgados al Sector Desarrollado por la Mujer (Credimujer)	26.012.140	26.012.140			

**Patrimonio Asignado de los Fideicomisos (Detalles)**

Tipo de Fideicomisos	Personas Naturales	Personas Jurídicas	Administración Central	Administraciones Públicas, Estatales, Municipales y del Distrito Capital	Entes Descentralizados y otros Organismos con Régimen Especial	Total
Inversión	67.582	1.478.613	0	0	0	1.546.195
Garantía	0	362.474.138	0	0	0	362.474.138
Administración	18.687.470	303.950.106	0	57.559.836	0	380.197.412
Características Mixtas	0	0	0	0	0	0
Otros	0	0	0	0	0	0
<b>Total</b>	<b>18.755.052</b>	<b>667.902.857</b>	<b>0</b>	<b>57.559.836</b>	<b>0</b>	<b>744.217.745</b>

**Estado de Resultados de Publicación por el Periodo 01/07/2024 al 30/11/2024**  
(Expresado en Bolívares)

	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior	MARGEN DE INTERMEDIACIÓN FINANCIERA	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior
<b>INGRESOS FINANCIEROS</b>	<b>1.114.544.888</b>	<b>1.235.327.587</b>		<b>1.925.292.251</b>	<b>1.944.300.414</b>
Ingresos por Disponibilidades	6.268.401	15.313.056	<b>GASTOS DE TRANSFORMACIÓN</b>	<b>( 1.645.355.883 )</b>	<b>( 1.663.889.858 )</b>
Ingresos por Inversiones en Títulos Valores	97.948.957	101.658.823	Gastos de Personal	( 339.576.309 )	( 347.581.179 )
Ingresos por Cartera de Créditos	1.009.297.512	1.106.957.663	Gastos Generales y Administrativos	( 1.204.061.576 )	( 1.214.590.681 )
Ingresos por Otras Cuentas por Cobrar	1.030.018	11.398.045	Aportes al Fondo de Garantía de Depósitos y Protección Bancaria	( 45.152.925 )	( 45.152.925 )
Ingresos por Inversiones en Empresas Filiales, Afiliadas y Sucursales	0	0	Aportes a la Superintendencia de Bancos y Otras Instituciones Financieras	( 56.565.073 )	( 56.565.073 )
Ingresos por Oficina Principal y Sucursales	0	0	<b>MARGEN OPERATIVO BRUTO</b>	<b>279.936.368</b>	<b>280.410.556</b>
Otros Ingresos Financieros	0	0	Ingresos por Bienes Realizables	247.773	247.773
<b>GASTOS FINANCIEROS</b>	<b>( 873.634.063 )</b>	<b>( 888.602.487 )</b>	Ingresos por Programas Especiales	0	0
Gastos por Captaciones del Público	( 335.087.688 )	( 350.056.112 )	Ingresos Operativos Varios	40.612.122	40.653.477
Gastos por Obligaciones con el Banco Central de Venezuela	( 0 )	( 0 )	Gastos por Bienes Realizables	( 10.484.942 )	( 10.484.942 )
Gastos por Captaciones y Obligaciones con el Banco Nacional de Vivienda y Hábitat	( 0 )	( 0 )	Gastos por Depreciación, Amortización y Desvalorización de Bienes Diversos	( 0 )	( 0 )
Gastos por Otros Financiamientos Obtenidos	( 258.005.776 )	( 258.005.776 )	Gastos Operativos Varios	( 67.691.014 )	( 67.917.284 )
Gastos por Otras Obligaciones por Intermediación Financiera	( 0 )	( 0 )	<b>MARGEN OPERATIVO NETO</b>	<b>242.620.307</b>	<b>242.909.580</b>
Gastos por Obligaciones Subordinadas	( 0 )	( 0 )	Ingresos Extraordinarios	128.989.202	128.989.202
Gastos por Otras Obligaciones	( 0 )	( 0 )	Gastos Extraordinarios	( 5.662.717 )	( 5.671.281 )
Gastos por Oficina Principal y Sucursales	( 0 )	( 0 )	<b>RESULTADO BRUTO ANTES DE IMPUESTOS</b>	<b>365.946.792</b>	<b>366.227.501</b>
Otros Gastos Financieros	( 280.540.599 )	( 280.540.599 )	Impuesto Sobre la Renta	( 16.573.000 )	( 16.853.709 )
<b>MARGEN FINANCIERO BRUTO</b>	<b>240.910.825</b>	<b>346.725.100</b>	<b>RESULTADO NETO</b>	<b>349.373.792</b>	<b>349.373.792</b>
Ingresos por Recuperaciones de Activos Financieros	16.664	16.664			
Gastos por Incobrabilidad y Desvalorización de Activos Financieros	( 146.651.820 )	( 162.036.573 )			
Gastos por Incobrabilidad de Créditos y Otras Cuentas por Cobrar	( 146.651.820 )	( 162.036.573 )			
Constitución de Provisión y Ajustes de Disponibilidades	( 0 )	( 0 )			
<b>MARGEN FINANCIERO NETO</b>	<b>94.275.669</b>	<b>184.705.191</b>			
Otros Ingresos Operativos	2.196.447.383	2.075.623.329			
Otros Gastos Operativos	( 365.430.801 )	( 316.028.106 )			

JORGE L. NOGUEROLÉS GARCÍA  
Presidente

KATIUSKA L. DEL VILLAR ARAUJO  
Auditor Interno

MARÍA ADELAI DA SIERRA GÓMEZ  
Vicepresidente de Contabilidad



**TARJETAS**

**BNC y Cinex tu dúo perfecto**

Disfruta de un **30% de descuento** que te ofrece Cinex en el **Súper Combo BNC** al pagar con tus **Tarjetas de Débito o Crédito**



Participa por uno de los **50 bonos premiados<sup>2</sup>** equivalentes a **USD.100** generando cupones en cada consumo en Cinex con tus **Tarjetas BNC**

Conoce más en [www.bncenlinea.com](http://www.bncenlinea.com)

1. Aprobada por la SUNDDE, código de autorización N°0147B/224. Válido para comprar en determinadas salas Cinex a nivel nacional y en línea. Ciertas condiciones aplican.  
2. Promoción aprobada por SUDEBAN. Válida desde el 1 hasta el 31 de diciembre del 2024, ambas fechas inclusive. Aplica para determinadas salas Cinex a nivel nacional y en línea. Podrás movilizarte a través de una Tarjeta de Crédito BNC, entregada exclusivamente para esta promoción. Tendrás 90 días continuos, contados a partir de la entrega de la Tarjeta de Crédito BNC, para disfrutar del bono premiado. El sorteo se llevará a cabo el 15 de enero de 2025, en presencia de un Notario Público.